

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7
 Numer telefonu 279. — Konto czekowe: Krakowie 400.630.
 Nakładem Spółki Wydawniczej „DZIENNIK”.
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać do Administracji.
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
 w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ 15'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ 16'00
 Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ 27'00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz millimetr.
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz millim. 1-szp. w tekście
 Zł. 0'85, wiersz millim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. „ „ gratulacje
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

Kongres mniejszości nar. w Zurychu a asymilacja zachodnio europejska

Koła asymilatorskie w zach. Europie i Ameryce dały znowu znak swej aktywności i solidarności — w burzeniu. Kiedy przed 30-tu laty chciał Herzl zwołać pierwszy kongres sjonisty czny do Monachjum, podjęta monachijska „Izraelska Gmina wyznaniowa“ śródki, by nie dopuścić do tego, aby w jej mieście odbył się zjazd Żydów wschodnio-europejskich, przymem jeszcze publiczny. Kongres sjonistyczny nie mógł odbyć się w Monachjum.

Natomiast chrześcijańska Rada miejska w Bazylei okazała więcej zrozumienia i sympatii dla dążeń uciskanych Żydów, niż Gmina w Monachjum. Wówczas ukazała się odezwa rabinów niemieckich tej treści: Jesteśmy patriotami! Nie możemy dopuścić, by kongresy i zgromadzenia niepatriotycznych sjonistów wywierały, broń Boże, wrażenie, że wszyscy Żydzi są tacy, że są tylko Żydami, a nie Niemcami, Anglikami itp.

Herzl napisał wtedy artykuł w „Die Welt“ p. n. „Die Protestantiner“. Ten znak hańby na czołach rabinów pozostał, sjonizm atoli kroczy naprzód.

Kiedy Weizmann, Sokołow i Usyszkin sformułowali w lutym 1919 roku przed „Radą Dzie sięciu“ postulaty sjonizmu na Paryskiej Konferencji pokojowej z prof. Wilsonem na czele, wówczas po nich wygłosił prof. S. Levy, jeden z przywódców „Aliance Izraelite“ przemówienie, które uważano wówczas za cios nożem w plecy. Kiedy Weizmann po długich staraniach bliski był w roku 1917 otrzymania deklaracji Balfoura, interwenjowali angielscy Żydzi, którzy mieli swego reprezentanta w rządzie Lloyd George'a, (sekretarz stanu dla Indji, Montagu) i w ostatniej chwili prawie zniszczyli deklarację Balfoura. Asymilatorzy angielscy oświadczyli wtedy angielskim mężom stanu, że deklaracja zniweczy równouprawnienie Żydów w Anglii i na całym świecie. Pisali wówczas w potężnym „Times“ ostre, antysjonistyczne artykuły, jako patriotyczni Anglicy i umiarkowani Izraelici, dbali o dobro swoich współwyznawców.

I znowu politycy chrześcijańscy w Anglii i Francji okazali, że mają więcej zrozumienia i sympatii dla rozwiązania kwestji żydowskiej i więcej odwagi, niż zamożni Żydzi salonowi na zachodzie.

Kiedy z początkiem 1919 roku przybyliśmy do Paryża i stworzyliśmy tam „Komitet Delegacji Żydowskich“, dla walki o prawa mniejszości żydowskiej we wschodniej Europie, natopkaliśmy na jawny i tajny opór ze strony

kilku panów z „Aliance Israelite“, którzy nam przeszkadzali na każdym kroku, a o pomocy z ich strony nie było mowy. Zaledwie dali się ci panowie uprosić, by nie ogłaszali oficjalnych protestów przeciwko naszemu Komitetowi w Paryżu.

Pamiętam, jak w sali paryskiego konsystorza odbyliśmy wspólne zebranie, gdzie my Żydzi ze wschodniej Europy usiłowaliśmy się rozmówić z przedstawicielami Żydów zachodnich. Amerykańsko-żydowski tłumacz z trudem tłumaczył francuskie, angielskie i hebrajskie przemówienia i już zewnętrznie językowo dało to zgromadzenie obraz rozłamu między żydostwem wschodnim i amerykańskim żydostwem narodowym, a asymilacją zachodnio-europejską.

Czego nas uczy doświadczenie 30-tu ostatnich lat? Mimo protestów odbył się I. Kongres sjonistyczny, a po nim 14 dalszych Kongresów. Sjonizm rósł, rozwijał się i stworzył w Palestynie podstawę dla żydowskiej siedziby narodowej. A świat chrześcijański? Tu stworzył sjonizm poważanie i sympatię dla narodu żydowskiego. Mimo przeszkód ze strony asymilantów, „Komitet Delegacji Żydowskich“ zdziałał wiele. Przez swoją pracę położył nie tylko podstawy dla stworzenia ochrony prawa żydowskiej mniejszości, lecz także podwaliny dla praw wszystkich mniejszości.

O wszystkich tych faktach przypomniałem sobie, czytając kampanję prasową, tzw. „wybitnych Żydów“ w Ameryce, Francji, a ostatnio „Board Of Deputies“ w Londynie. Motywy ostatniej instytucji są klasycznym zbiorem zasad, na podstawie których asymilacja prowadzi politykę.

Cóż mówi p. Lucien Wolf, duchowy kierownik „Joint Foreign Comitee“? 1) Nie może przyjąć zaproszenia na kongres w Zurychu, ponieważ nie chce utracić samodzielnego stanowiska. 2) To „samodzielnne stanowisko“ polega na tem, że „Joint Foreign Comitee“ musi działać zgodnie z interesami rządu angielskiego, o ile chodzi o układ mniejszościowy, albowiem i Anglia podpisała ten układ. Z tych przyczyn oświadcza „Joint Foreign Comitee“, że nie przystąpi do ewentualnego Centralnego Komitetu i nie chce postępować wedle jego wskazówek, albowiem... byłoby to obcem angielskim metodom i angielskiemu stanowisku.

Tak piszą angielscy zasymilowani Żydzi 30 lat po I. Kongresie sjonistycznym, 10 lat po deklaracji Balfoura. My natomiast Żydzi z Europy Wschodniej nie chcemy już być przedmio-

W HEBRAJSKIM GIMNAZJUM w Nieświeżu

wolne są posady dla matematyka i fizyka, geografa i przyrodnika.

Wymagana znajomość języka hebrajskiego, pełne kwalifikacje lub zezwolenie na nauczanie.

Zgłoszenia: M. Sacher, Zakopane — Bystre, Willa „Stasek“.

2001 x

tem opieki ze strony zachodnio-europejskich „współ-wyznawców“. Chcemy rozbudować drogę, którą rozpoczęliśmy w Paryżu w roku 1919. Jesteśmy pewni, że także tym razem okaże świat chrześcijański więcej sympatii i zrozumienia dla naszej słusznej walki defenzywnej niż drżący notablowie żydowscy z zachodu. Za bardzo silną jest idea, że mniejszości mają, że tak powiem, naturalne prawo do życia i rozwoju swej indywidualności. Przeczytajcie ustawę Republiki austriackiej o mniejszości jugosłowiańskiej, przeczytajcie przemówienie towarzyskiego premiera, wygłoszone niedawno na kongresie mniejszości niemieckiej ze wszystkich państw Europy wschodniej w Rydze! Nie wy duch przenika myślących ludzi.

My Żydzi, nie obawiamy się złego zrozumienia kongresu, już z tej przyczyny, że nawet najciemniejszy szowinizm nie może nas podejrzewać, iż mamy na celu zmiany terytorjalne. Nie mamy irrendenty. Żądamy tylko prawa do życia i swobodnego kulturalnego rozwoju.

Mimo ostrzeżeń asymilacji, pójdą uprawiać przedstawiciele mniejszości żydowskiej w Polsce chętnie i z radością na kongres w Zurychu, opierając się na swych prawach i doświadczeniach polityki w ostatnich 30 latach. Wiemy, że świadome celu wystąpienie i odwaga prowadzą do sukcesu.

Mimo wszystko pójdziemy i tak na Kongres zurychski!

Senator Dr. Michał Ringel.

Delegaci na konferencję zurychską z Austrii

Wiedeń, (ZAT). Żyd. towarzystwo przyjaciół Ligi Narodów w Austrii postanowiło wysłać delegację na konferencję obrony praw żydowskich, która odbędzie się w Zurychu dnia 17 sierpnia br.

Delegacja żydowska tow. przyjaciół Ligi Narodów w Austrii składać się będzie z naczelnego rabina Dr Chajesa, Dr Goldhammera i Dr W. Karbacha.

Dla gimnazjum hebrajskiego „TARBUT“

w Brześciu n. Bugiem potrzeba ukwalifikowanych sił nauczycielskich dla łaciny, angielskiego, matematyki i fizyki, śpiewu, rysunków i gimnastyki. Znajomość języka hebrajskiego konieczna.

Adres: Tarbut, Brześć n/B., Unja Lubelska 86 lub Z. Lutwak, Wojniłów koło Kałusza. 2003x

Gdańsk wytacza nową sprawę przed forum Ligi Narodów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 6. 8. (Sin) Senat gdański zwrócił się do Ligi Narodów z żądaniem, aby postawiono na porządku dziennym sesji wrześniowej sprawę pobytu polskich okrętów wojennych w porcie gdańskim. Senat uzasadnia skargę tem, że port w Gdyni jest już na tyle rozwinięty, że polska flota wojenna nie potrzebuje korzystać z portu w Gdańsku i może pozosta-

wać stale w porcie gdańskim.

Nowa akcja Senatu idzie na rękę politycznym tendencjom niektórych kół gdańskich, które przez wytwarzanie możliwie największej ilości kwestji spornych polsko-gdańskich, pragną wywołać w Genewie wrażenie, jakoby Gdańskowi działa się krzywda.

Ekscesy antyżydowskie w miasteczku litewskim

Policjanci wzięli czynny udział w pogromach.

Kowno, 6. 8. ZAT. W miasteczku litewskim Kram, podchmieleni policjanci miejscowi wspólnie z chuliganami cywilnymi urządzili ekscesy antyżydowskie. Bandy chuliganów wdarły się do ponad 50 mieszkań żydowskich, bijąc i katując Żydów w najokrutniejszy sposób. Ekscedenci napadali na przechodniów żydowskich napotykanym na ulicy. Kilka sklepów zostało zrabowanych. Poza to policjanci

chuliganie aresztowali kilku poważnych obywateli żydowskich, których wtrącono do więzienia i poddano torturom. W miasteczku panuje ogromna panika. Sprawcy chuligańskich wybryków dotychczas nie zostali ukarani. Żydowscy delegaci miasteczka udali się do Kowna celem interwenjowania u władz centralnych.

Międzyministerjalna konferencja w sprawie podwyżki

plac urzędniczych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 8. Sin. Dzisiaj przed południem w prezydium rady ministrów odbyła się konferencja ministrów pod przewodnictwem wicepremiera Bartla z udziałem ministra skarbu Czechowicza, ministra poczt i telegrafów Miedzińskiego oraz ministra pracy i opieki społecznej Jurkiewicza. Na konferencji tej

opracowano wnioski w sprawie ogólnej poprawy bytu urzędników państwowych. Ostateczna decyzja w tej sprawie powzięta jednak będzie na najbliższym posiedzeniu rady ministrów, które prawdopodobnie odbędzie się w najbliższą środę.

Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę lipca

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 8. (Sin) Ostatnia dekada lipca wykazuje w dalszym ciągu normalny rozwój Banku Polskiego. Zapasy kruszców wynoszą 165 milionów, waluty i dewizy 220 milj. zł. w złocie. Wzrost w stosunku do poprzedniej dekady w obu tych pozycjach wykazuje 735 tysięcy złotych.

Portfel wekslowy wzrósł o 16 milionów do sumy 406 milj., pożyczki pod zastaw papierów

procentowych o 1 milion do sumy 21 milionów, dyskonto papierów publicznych o 14 milionów do sumy 24 milionów.

Po stronie biernej wzrósł ze względu na ultimo i żniwa obieg biletów bankowych o 50 milionów do sumy 745 milionów, a zmniejszyło się saldo rachunków żyrowych o 27 milionów do sumy 227 milionów, zaś pokrycie złotych w kruszcu i dewizach wynosi 50.25 procent.

Burmistrz Seitz przeciwko decyzji

aljanckiej komisji kontroli wojskowej

Wiedeń, 6. 8. PAT. „Rathauskorrespondenz” donosi, iż burmistrz Seitz zwrócił się do kanclerza z listem, w którym zaznacza, iż mieszanie się komisji kontrolującej w sprawę milicji miejskiej jest bezpodstawne, ponieważ państwa sprzymierzone mają tylko prawo żądać, by siły policji nie przekroczyły pewnego maksimum, nie mają natomiast prawa decydować w jaki sposób siły policyjne są podzielone między państwem i gminą. Burmistrz Seitz wyraził nadzieję, iż rząd zgłosi

protest w tej sprawie. De facto żądanie komisji kontrolującej zostanie spełnione, ponieważ milicja miejska będzie rozwiązana do 18 bm. Równocześnie burmistrz ogłosił dwa rozporządzenia. W jednym rozporządzeniu rozwiązuje milicję miejską a w drugim stwarza stosownie do uchwały rady miejskiej straż miejską. Liczba straży nie przekracza 1000. Straż miejska nie będzie miała prawa pełnienia służby bezpieczeństwa na ulicach.

Zamachy komunistyczne w Ameryce

Odwet za nieulaskawienie Sacco i Vanzettiego.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Nowy Jork, 6. 8. (D) Komuniści wykonali wczoraj o północy cztery zamachy w nowojorskich kolejach podziemnych. Zamachy te są prawdopodobnie odpowiedzią na decyzję gu-

bernatora Fullera o wykonaniu wyroku śmierci na Sacco i Vanzettin. Szereg osób jest rannych. Donoszą również o zamachu dokonanym w Filadelfji w kościele.

Przygotowania do nowych lotów transatlantyckich

Berlin, 6. 8. PAT. Donoszą tu z Nowego Jorku, że podczas gdy Europa przygotowuje się do lotów transatlantyckich, Ameryka przygotowuje również 5 nowych lotów transatlantyckich, które w najbliższym tygodniu zostaną zrealizowane. Loty są następujące:

- 1) Nowy Jork—zym, lotnik Bertand.
- 2) Nowy Jork—Paryż, lotnik francuski kapitan Fonck,
- 3) Nowy Jork—Rzym, pilotka miss Roy, towarzyszy porucznik Snyder,

4) Nowy Jork—Europa (miejsce lądowania nieustalone), lotnik wynalzca Strohschein.

Polska na międzynarodowych konkursach lotniczych

Warszawa, 6. 8. PAT. W międzynarodowych konkursach lotniczych, które się odbędą w Zurychu od 12 do 21 bm. i obejmą lot nokoło Alp, konkurs akrobatyki i szybkości, wezmą udział również lotnicy polscy. Uczestni-

czyć będą najwybitniejsi lotnicy polscy: pułk. Kosowski, porucznik Cichoński oraz przede wszystkim kapitan Bolesław Orliński, który odbył w roku zeszłym sławny lot Warszawa—Tokio—Warszawa. W dniach 27 i 28 bm. odbędzie się lot okrężny malej ententy i Polski na trasie Belgrad—Bratysława—Praga—Kra-ków—Warszawa—Lwów—Jassy—Bukareszt—Belgrad, ogółem 2900 klm. Zakończenie pierwszego dnia lotu odbędzie się w Warszawie, gdzie wszystkie samoloty przeno-cują. Ze strony Polski biorą udział 4 samoloty.

Gmina żydowska w Budapeszcie zaciąga pożyczkę w wysokości miliona dolarów

Budapeszt, 6. 8. Zjednoczona gmina żydowska w Budapeszcie zawarła umowę z jednym z domów bankowych w Londynie w sprawie pożyczki w wysokości jednego miliona dolarów. Gmina budapeszteńska opracowała szeroki program inwestycyjny, który obejmuje budowę wielkiej świątyni, wielkich domów mieszkalnych, szpitali itd. Sytuacja finansowa zjednoczonych gmin w Budapeszcie jest doskonała. Nowa pożyczka ulokowana w inwestycjach przyniesie pokaźne odsetki.

Wyrok za okradzenie synagogi

Berlin, 6. 8. W Monachjum odbył się przed sądem przysięgłych proces dwóch oskarżonych o okradzenie miejscowej synagogi. Jeden z oskarżonych Zucker został skazany na dwa lata więzienia, drugi zaś, niejaki Stockmann został skazany na 9 miesięcy więzienia.

Sprawa z „Arcosem” we Wiedniu?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 6. 8. (D.) „Arbeiter Zeitung” donosi, iż wczoraj zjawił się wyższy funkcjonariusz policji w wiedeńskim biurze austriacko-rosyjskich towarzystwa handlowych „Rotac” i „Rusowstorp” i zażądał przedłożenia listy zagranicznych współpracowników firmy.

W związku z tem donoszą, że krok ten nie oznacza bynajmniej jakichkolwiek zamiarów nieprzychylnych dla wspomnianych towarzystw. Chodzi jedynie o stwierdzenie tożsamości pewnego osobnika, cudzoziemca, znajdującego się w więzieniu w Wiedniu.

Z Kongresu federacji związków zawodowych

Paryż, 6. 8. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu federacji międzynar. związków zawod. delegat belgijski Mertens przedstawił sprawozdanie o międzynarodowej sytuacji gospodarczej, w którym wskazywał na powrót do normalnej pracy milionów bezrobotnych jako na rzecz szczególnie ważną. Jouhaux oświadczył, że otrzymał z Buenos Aires depe-szę zawiadamiającą, że w razie wykonania wyroku śmierci na Sacco i Vanzettim tamtejsi robotnicy zorganizują bojkot produktów ze Stanów Zjednoczonych. Poza to zakomunikował kongresowi, że zgodnie z jego wczorajszą uchwałą zostanie wreczony w dniu dzisiejszym ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w imieniu kongresu protest przeciwko wyrokowi, skazującemu Sacco i Vanzettiego na karę śmierci.

Albert Thomas w Rydze

Ryga, 6. 8. PAT. W dniu 25. bm. przybywa do Rygi na jednodniowy pobyt dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas, celem zapoznania się z lotewskimi organizacjami robotniczymi oraz ze stanem przemysłu lotewskiego.

Fiasco konferencji rozbrojeniowej

Morska konferencja rozbrojeniowa zakonczyła się zupełnym fiaskiem, nieupozorowaniem nawet podpisaniem prowizorycznego układu. Nieprzejednane stanowisko Stanów Zjednoczonych wywołało w angielskich kołach politycznych silne podniecenie, znajdujące wyraz w niezwykle ostrych napaściach prasy londyńskiej, zarzucającej Amerykanom iż otworzyli na oścież drzwi do rywalizacji zbrojeniowej na morzu i stworzyli atmosferę podejrliwości i potajemnej rozbudowy floty wojennej w ciągu czterech lat pozostających jeszcze do rewizji konwencji waszyngtońskiej.

Anglicy oskarżają prezydenta Coolidgea, iż dąży on faktycznie do utworzenia przewagi floty amerykańskiej, skoro nie chciał uznać zasady paritytetu i proporcji. Stany Zjednoczone skorzystają z wygodnej sytuacji finansowej celem rozbudowy swej „Big Navy“, nie zważając na to, że gorączka zbrojeń morskich wywrze fatalny wpływ na wszystkie dotychczasowe wysiłki w kierunku ograniczenia budżetów wojskowych na całym świecie.

Tak bledają Anglicy, podczas gdy Moskwa złośliwie triumfuje z powodu sprawdzenia się najczarniejszych przepowiedni bolszewickich, opartych na przeświadczeniu, iż programy państw cyfistyczne demokracji mieszczańskiej i socjalistycznej utonął w utopijnych mrzonkach.

Bezpośrednim rezultatem rozbicia konferencji genewskiej ma być wedle zapewnień koresp. dyplomatycznego „Daily Telegraph“ ściślejsze współdziałanie konserwatywnego gabinetu brytyjskiego z Francją, co wywoła ostudzenie w stosunkach anglo-niemieckich. Niemcy będą musiały natomiast szukać oparcia w Stanach Zjednoczonych zarówno w dziedzinie finansowej, jak i politycznej. Jeśli Rosja zdobędzie się na polityczne umiarkowanie, to powstanie możliwość wciągnięcia jej w kombinację niemiecko-amerykańską, podczas gdy Włochy i Japonia zachowują swobodę działania zarówno wobec grupy anglo-francuskiej, jak i ugrupowania niemiecko-amerykańsko-rosyjskiego.

Są to oczywiście fantazje dalekiej przyszłości, nie uwzględniające momentów natury we wnętrzu politycznej w krajach anglosaskich.

Orientacja „kontynentalna“ Wielkiej Brytanji ulec może radykalnej zmianie z chwilą upadku gabinetu konserwatywnego. Lloyd George występuje bowiem przeciwko obecnemu kursowi zagranicznemu i wypowiada się za wznowieniem ściślego współdziałania ze Stanami Zjednoczonymi.

Prezydent Coolidge zaś zapowiedział lakonicznie „I do not choose to run for president in 1928“, zrzekając się niespodziewanie ponownego wystawienia swej kandydatury podczas następnych wyborów prezydjalnych. Oświadczenie Coolidge'a pozostaje w bezpo-

średnim związku z rozbiciem konferencji morskiej, zwołanej z jego inicjatywy. Administracja stronniczo republikańskiego, które dzieli władzę w Stanach Zjednoczonych od chwili upadku Wilsona spekulowała na hasłach rozbicia i oszczędności budżetowych i w tym duchu przygotowywała kampanję wyborczą.

Pomiłując już tradycyjną niechęć społeczeństwa amerykańskiego do przedłużania kadencji prezydenta na trzeci okres (t. zw. third term), należy zaznaczyć, że w łonie rządzącego stronnictwa zaostrzyły się larcia z powodu nominacji kandydata, wobec czego wzrosły szanse zwycięstwa partii demokratycznej, która pozostawała wierna idealom Wilsona.

Zmiana rządów w Stanach Zjednoczonych musiałaby spowodować gruntowną rewizję programu zewnętrznego politycznego, który wyrósł z odrzucenia ratyfikacji traktatu wersalskiego oraz nieprzystąpienia do Ligi Narodów.

Opinia istotnie demokratyczna w Stanach Zjednoczonych prędzej czy później zrozumieć musi, że sprawa wojny i pokoju nie zostanie nigdy rozstrzygnięta na konferencjach admirałów i specjalistów od zbrojeń lądowych. Fachowcy wojskowi nie są w stanie wyskoczyć z własnej skóry, gdy zagłębiają się w tabelach artyleryjskich.

Gdy demokraci amerykańscy „powrócą do Wilsona“ i stworzą podstawy dla ściślego współdziałania wszystkich państw na obu półkulach globu ziemskiego, wówczas zaświta nadzieja, że ludzkości uda się uniknąć straszliwego kataklizmu, który obróci cywilizację współczesną w niwecz.

Pacyfista amerykański James Shotwell marzy o „wszechświatowym Locarno“. Poseł Houghton występuje z projektem, aby prawo wypowiedzenia wojny zostało przekazane narodom do bezpośredniego rozstrzygnięcia za pomocą referendum. Są to jednak tylko recepty, wskazujące na to, że w okresie gospodarki imperjalistycznej choroba zbrojeniowa przybiera coraz bardziej zatrważające rozmiary. Państwa pomniejsze wzorują się na wielkich mocarstwach, duch wojny unosi się nad światem — dyktatura pięści trwa nadal.

N. S.

Wiadomości sportowe

UJPESTI bawi na tournée po Hiszpanji, gdzie nie bardzo mu się powodziło. Dopiero ostatnie 2 zwycięstwa nad Real Sp Cl Gijon poprawiły jego reputację.

DO KONKURENCJI WPŁAW PRZEZ KANAŁ LA MANCHE staje młodzieńca Dunka 17-letnia Jensen, mająca za sobą już sukcesy, jak np. przepłynięcie wyspy Helgoland.

to i z bronią w ręku zatrzymując podróżnych, obdzierał ich bez litości. Dzięki temu całe jego plemię żyło w dobrobycie. Zaś Kaid-Amrar, źródło tych wszystkich łask, jakie Allah zsyłał na mężczyzn, kobiety i dzieci plemienia, jak również na wszystkie ich trzody i urodzaje, poznał tę słodką radość, tę boską nagrodę, jaka jest udziałem tych wszystkich, którzy godnie spełnili swój obowiązek i dobrze wywiązali się ze swego zadania w tem życiu, a dla których Rozdawca Łask stworzył swój Raj.

Owóż zdarzyło się właśnie, że w pałacu swym w Fezie, Sułtan, — niech go Allah ma w swej pieczy, — umarł. I drugi Sułtan, — niech go Allah również ma w swej pieczy, — objął po nim władzę. Temu zaś nie wystarczało być Kalifem Pana, — zapragnął jeszcze być Panem nad wszystkimi Wierzącymi i człowiekiem silnym, przed którym wszyscy mniejsi ludzie schylaliby czoła. A tam, za górami, Kaid-Amrar ciągle jeszcze obdzierał podróżnych. Sułtan rozkazał mu swych zdzierstw zaprzestać. Kaid-Amrar zaś, zważywszy na szlach swego rodu, — z jednej strony rozkaz Sułtana i jego prawdopodobny gniew, — z drugiej zaś — pomyślność swego plemienia, — uznał, że to ostatnie było więcej warte, — i nie posłuchał. Wówczas Sułtan posłał do Kaid-Am-

FORTEPIANY PIANINA

Helen SMOLARSKA, SZEWSKA 9 KRAKÓW

DOGODNE RATY TEL. 4365

Rozmaitości ze świata

MASOWE OGRZEWANIE CAŁYCH MIAST. W N. Jorku przystąpiono do urzeczywistnienia projektu oduwającego już opracowanego przez inżynierów a mającego na celu zakładanie centralnych stacyj ogrzewania całych dzielnic. Przeprowadzono już przeszło 800 km. rur, będących w stanie dostarczyć do prywatnych mieszkań blisko 6 miliardów kg. rocznie pary nagrzanej. Kompanje centralnego ogrzewania wytwarzają poważną bardzo konkurencję towarzystwom gazowym i elektrycznym, jest to bowiem bez porównania tańszy sposób ogrzewania domów i stanowi poważną oszczędność czasu i pracy ludzkiej.

OSOBLIWY POWÓD ROZWODU. Młody, bo 28-letni „mistrz“ szachowski, który stracił na wojnie wzrok, wniósł do trybunału w Prawdze skargę rozwodową, przeciwko żonie również niewidomej, lecz o 18 lat od niego starszej. Małżeństwo żyło szczęśliwie w ciągu dwóch lat, obecnie jednak mąż domaga się unieważnienia ślubu, twierdząc, że został przez żonę oszukany. „Byłem przeświadczony, że jest ona piękna i młoda, a dowiaduję się od ludzi, obdarzonych wzrokiem, że to stara i brzydka kobieta“. Żona twierdzi na swoją obronę, że mąż „obejrzał“ ją przed ślubem, jak to czynią ślepi, tj. rękoma i uważał ją za ładną, dopóki ludzie postronni nie poczuli jej przed nim „szkalować“. Sąd powództwo oddalił.

MOSKWA W CYFRACH. Ilość mieszkańców Moskwy wynosi w chwili obecnej 2,024,979 osób, ilość domów mieszkalnych 54,688. Z ogólnej ilości 222,349 mieszkań 200,504 mieszkań ma światło elektryczne.

WAGA ZIEMI, A WAGA LUDZKOSCI. Pan dr. Paweł Neyl, dyrektor Technicznego Biura Pomiarów w Stanach Zjednoczonych, spędził ostatnie trzy lata życia na wyliczaniu ciężaru naszej planety, oraz wszystkich istot ludzkich zamieszkujących ją. Wynikiem żmudnych kalkulacji są następujące cyfry, otrzymane przez amerykańskiego uczonego: Ziemia waży 6 sekstyliardów ton, całe ród człowieczy zaledwie — 97 miliardów kilogramów! Stosunek przedstawia się w przybliżeniu, jak 1 do 61 miliardów, czyli, jak ziarnko plasku do najwyższego orzech pacza nieba nowojorskiego.

SLOVAN WIEDENSKI bawi na tournée w Turcji i grał z Galata Serrail 3:2, zaś z Ferne Bagdsche 3:3.

VIENNA została pokonana przez prowincjonalny Grazer AC z Gracu 0:4.

ZGŁOSZENIA DO MISTRZOSTWA PLYWACKIEGO EUROPY w Bolonji 31. IX.—4. X. br. obejmują już 135 zawodników z 17 krajów.

Rozpowszechniacie „Nowy Dziennik“

CLAUDE FARRERE.

Dwa włosy

(Z cyklu „Histoires de tres loin ou d'assez pres“).

W owych czasach góry Moghreb były jeszcze gorami zupełnie dzikimi. Mieszkali tam rozbójnicy i dobrze im się działo. Władza ich była nieograniczona, bowiem Maghzen, który stanowił po wsze czasy oficjalny rząd Sułtana, posiadał władzę nader ograniczoną, gdyż Francuzi, którzy wnieśli do Maroko pokój, naonczas jeszcze się tam nie pojawili.

Toteż w górach, położonych pomiędzy Średnim a Wielkim Atlasem, niedaleko źródeł rzeki Oum-rer-ebbila żył naonczas człowiek odważny, „kaid“, z urodzenia „amrar“, wybrany przez swoich. Jeżeli zatem człowiek ten został wodzem, to oczywiście stać się to musiało, mówiąc językiem ludów Europejskich, za sprawą łaski Allaha i z woli jego pokolenia. Władzy tej, która w ten sposób podwójnie stała się jego udziałem, Kaid-Amrar używał z wielką mądrością, zawiadawszy bowiem wszystkimi wawozami, tak na jednym, jak i na drugim brzegu Oum-rer-ebbila, ustanowił tam pewnego rodzaju my-

rara „mehalla“ z rozkazem dostarczenia do Feza buntownika z rękoma i nogami spletanymi powrozem. — Mehalla zabrał z sobą żelazną klatkę. Lecz Kaid-Amrar był panem wszystkich wawozów Średniego Atlasu i panem wszystkich wawozów Wielkiego Atlasu. I Mehalla powrócił pobity na głowę, pozostawiając wielu zabitych, duzo broni i taboru. W klatce żelaznej, również zabranej, Kaid-Amrar kazał potem zamknąć dwa najpiękniejsze swe lwy.

Doprowadzony do wściekłości Sułtan, zwołał swych ministrów na naradę. Wszyscy milczeli, nie wiedząc, co mają mówić. Lecz wieczorem tego dnia, na który zwołana została Rada, Sułtan zasięgnął rady swej mami, ta zaś, — jako kobieta, — miała rozum subtelniejszy od wszystkich członków Rady. Mamka mówiła, radziła. I wkrótce potem, czerkiejska z Cesarskiego Haremu, — czerkiejska bardzo piękna, wyjechała z Fezu, udając się w góry.

Przy wejściu do jednego z wawozów ludzie Kaid-Amrara zatrzymali ją. Patrząc na nich z pogardą, odmówiła zapłaty. — nie dając żadnych wyjaśnień. Ludzie zaprowadzili ją do swego pana. I pan zakochał się w niej.

(Dokończenie nastąpi).

Rozporządzenie o kwalifikacjach nauczycieli religii mojżeszowej

W ostatnim „Dzienniku Urzędowym” Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 30 lipca br. ukazało się rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie kwalifikacji zawodowych do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych.

Rozporządzenie to ma następujące brzmienie:

„Na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 26 września 1922 r., dotyczącej kwalifikacji zawodowych do nauczania w szkołach ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych w brzmieniu, ogłoszonym w załączniku do rozporządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 15 września 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 864), zarządza się co następuje:

Par. 1. Kwalifikację zawodową do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych stanowią:

a) stopień naukowy uniwersytecki: doktora lub magistra, otrzymany na wydziale filozoficznym (humanistycznym) uniwersytetu w Polsce, oraz

b) świadectwo egzaminu na nauczyciela religii mojżeszowej, zdanego przed Komisją, powołaną przez Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Par. 2. Nauczyciele religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich, czynni przed dniem 1 stycznia 1923 r., którzy: a) mają skończoną szkołę średnią ogólnokształcącą lub seminarjum nauczycielskie, b) przed dniem 1 stycznia 1923 r. ukończyli 25 lat życia oraz c) przed tą datą odbyli w charakterze nauczycieli religii mojżeszowej 3 lata szkolnej praktyki nauczycielskiej, uznanej przez Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego za zado walaającą, z czego co najmniej 2 lata w szkole średniej ogólnokształcącej lub seminarjum nauczycielskim, jako też nauczyciele religii mojżeszowej, czynni w szkołach średnich ogólnokształcących, seminarjach nauczycielskich lub szkołach powszechnych przed dniem 1 stycznia 1923 r., którzy czynią zadość warunkom wymienionym pod a) i b), a nadto przed upływem 1928 r. wykażą się conajmniej 3-letnią praktyką nauczycielską szkolną, z czego conajmniej dwa lata w szkole średniej ogólnokształcącej lub seminarjum nauczycielskim, jeśli Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego tę ich praktykę uzna za wybitną, mogą uzyskać kwalifikacje zawodowe do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich przez zdanie przed końcem roku szkolnego 1928/29 uproszczonego egzaminu państwowego na nauczycieli religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich, ustanowionego rozporządzeniem Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. W wyjątkowych wypadkach może Minister dopuścić do egzaminu uproszczonego kandydata, niespełniającego jednego z dwóch pierwszych warunków.

Par. 3. Za posiadających kwalifikacje zawodowe do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich uważa się również osoby, które przed 1 stycznia 1923 r. ukończyły z dyplomem wydział filozoficzny jednego z uniwersytetów i odbyły przed końcem grudnia 1924 r. przynajmniej dwuletnią szkolną praktykę nauczycielską w Polsce w charakterze nauczycieli religii mojżeszowej, uznaną przez Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego za zadowalającą.

Par. 4. Za posiadających kwalifikacje zawodowe do nauczania religii mojżeszowej w

szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego może uznać tych nauczycieli religii mojżeszowej, którzy:

a) przed upływem r. 1923 ukończyli 30 lat życia, przed tymże terminem odbyli sześć semestrów wyższych studjów w charakterze studentów oraz 5-letnią praktykę szkolną, z czego co najmniej 2 lata w szkołach średnich ogólnokształcących lub seminarjach nauczycielskich, jeżeli Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego uzna: 1) praktykę za zadowalającą, 2) studja wyższe za dostatecznie udowodnione świadectwami prac seminaryjnych lub egzaminów półrocznych;

b) choć nie mogą się wykazać studjami wyższymi w zakresie, wskazanym w punkcie a), czynią jednak zadość wymienionym tam innym warunkom, jeśli Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego uzna ich pracę naukową lub pedagogiczną za wybitną;

c) przed 1 stycznia 1923 r. ukończył przynajmniej 40 lat życia oraz przed tymże terminem 12 lat pracy szkolnej nauczycielskiej, z czego co najmniej 5 lat w szkołach średnich ogólnokształcących lub seminarjach nauczycielskich, jeśli Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego uzna pracę tę za zadowalającą.

Par. 5. Osobom, które uzyskują kwalifikacje zawodowe do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych na zasadzie par. 3 i 4, wyda dyplom na nauczycieli religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, który władny jest uzależnić wydanie dyplomu do stwierdzenia należytego władania w słowie i piśmie językiem polskim w wypadkach, gdy ubiegający się o dyplom nie ukończył polskiej szkoły średniej ogólnokształcącej, polskiego seminarjum nauczycielskiego, lub polskiej szkoły wyższej.

Osoby, wymienione w par. 3 i 4, winny wnieść w ciągu 6 miesięcy od wejścia w życie niniejszego rozporządzenia udokumentowane podania drogą służbową do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, w przeciwnym razie tracą prawo, przewidziane w par. 3 i 4.

Par. 6. Osoby, które w sposób określony par. 2 uzyskują kwalifikacje zawodowe do nauczania religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich, otrzymują dyplomy na nauczycieli religii mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich od odnośnej komisji egzaminacyjnej.

Par. 7. Nauczyciele religii mojżeszowej, którzy nie posiadają kwalifikacji, określonych jednym z powyższych paragrafów, a nie postarają się o ich nabycie przed końcem r. 1928, tracą prawo nauczania w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich.

Par. 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Odpowiedz redakcji.

„PROWINCJAŁ”: 1) Wspomniana instytucja jest prowadzona przez Jidystryków. — 2) Szczegóły poda „Tarbut”, Warszawa, Nowolipki 29.

„ABONENT Z PROWINCJI”: Informacji udzieli każda księgarnia.

„SZOMER”. Poda Egzek. Sjon., Lwów, św. Anny 9.

E. RIMAILL. Bochnia. Jüd. Pädagogium, Wien I., Drahtgasse 4.

Podziękowanie

Dyrektor F-y G. Josephys'a Następcy p. Rudolf Bukowski złożył z tytułu polubownej likwidacji sporu kwotę w wysokości zł 100.— na cel żydowskiego Funduszu Narodowego. Kwotę tę podjął p. Leo Mückenbrunn z Aleksandrowic i przekazał ją wspomnianemu funduszowi, za co wyrażamy p. Leonowi Mückenbrunnowi tą drogą serdeczne podziękowanie.

Za komisję Żyd. Funduszu Narodowego w Bielsku Białej
2005x Dr Berthold Gross m. p.

Z teatru, literatury i sztuki

KSIEŻNA CYRKU — TARG NA DZIEWCZĘTA — CNOTLIWA ZUZANNA — HR. LUXEMBURG oto cztery operetki ostatnie, jakie daje znakomita operetka warszawska, która codziennie ściągają tłumy publiczności. Dziś tj. w niedzielę 7 bm. dwa przedstawienia, a to o godz. 3,30 pop. po cenach znizowanych melodyjna operetka „Księżna cyrku” — wieczór zaś o godz. 8 „Targ na dziewczęta”, w poniedziałek „Cnotliwa Zuzanna”, we wtorek zaś 9 bm. „Hr. Luxemburg”. W operetkach tych wszystkich wystąpi znakomita primadonna Lucy Messal, oraz najświetniejsi artyści operetki, warszawskiej a to: Dąmuntowa, Kozłowska, Dąmunt, Horski, Redo, Sempoliński, Staszyński i Wł. Szczawiński.

LETNI TEATR ŻYDOWSKI
W OGRODZIE „HOTELU LONDYŃSKIEGO”.
Niedziela: Wieczór Humoru i śpiewu. Początek o godz. 8,30 wiecz.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA: „Sprawa przy zamkniętych drzwiach”.
UCIECHA: „Jak pozbyć się żony?”
WARSZAWA: „Zwycięzca losu”. Nadto 3 komedje.
WANDA: „Czarny ptak”.
PROMIEN: „Kiki”.
SZTUKA: „Lekkomyślna matka”.
NAWOSCI: „Karjera modelki” i „Tajemnicza ręka”.



Program stacji radijofonicznych

Niedziela 7. sierpnia.
Kraków (422 m) 13,30—14,30 Transm. koncertu z restauracji „Pawillon” (Kraków), 15,30—17,30 Transmisja z Warszawy, 17,30—19 Koncert popołu dniowy w okazji „Marszu szlakiem Kadrowki”, ze współudziałem pp. Dr. Weinerja, art. dram. Ludwika Ruszkowskiego, orkiestry 20 p. p. i chóru „Echa”, 18,30 transm. ze Zjazdu Legionistów w Kaliszu z przemówieniem Marszałka Piłsudskiego. 19—19,10 Nadprogram. 19,10—20 Wieczór z recytacjami „O Kasprowiczu” — p. Dr. Zofja Clechanowska, 20—20,30 Komunikat sportowy i inne. 20,30 Koncert wokalny (wykonawcy: pp. Adam Mazanek, Hanna Dziewińska, Stanisław Siwik, dyr. Bolesław Wallek Walewski. (m. in. arje operowe i pieśni), 22 Transmisja z Warszawy, 22,30 Transm. z restauracji „Pawillon” w Krakowie.
Warszawa (1111 m) 12 Komunikaty, 15,30 Koncert „z Doliny Szwajcarskiej”, 17—17,35 Audycja dla dzieci, 17,35 Koncert, 18,19 Transm. przemówienia marszałka Piłsudskiego na zjeździe Legionistów w aKliszu, 19,35—20 Odczyt pt. „Japonja”, 20,30 Koncert, 22 Komunikaty, 22,30 Muzyka taneczna.
Poznań (273 m) 18,40—19,20 Program dla dzieci, 20,30—22 Koncert, 22,20—24 Muzyka taneczna.
Wiedeń (517,2 m) 11 Koncert symfoniczny, 16,10 Wesole opowieści, 16,45 Koncert, 19 Transm. z Salzburga.
Berlin (483,9 m) 6,30 Koncert poranny, 11,30 i 17 koncerty, 20,30 Uroki myślistwa w muzyce, 20,30 Muzyka taneczna.
Wrocław (322,6 m) 8,30 Koncert, 20,15 Pieśni ludowe.
Lipsk (365,8 m) 20,15 Tańce w muzyce.
Stuttgart (379,7 m) 20 Rozmaitości muzyczne.
Frankfurt n/M. (428,5 m) 20 Muzyka Mendelsohna.
Langenberg (468,8 m.) 20,45 Lato w muzyce.
Rzym (449 m) 21,15 „Manon” opera Massenet.

Nowe projekty ustawodawcze w zakresie ubezpieczeń społecznych

Niebawem znajdzie się na porządku dziennym Rady Ministrów projekt ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, który przeszedł by długotrwały filtr rozważań w Radzie Prawniczej. W daleko posuniętem stadium uzgadniania międzyministerjalnego znajduje się projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym, zawierający postanowienia o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, oraz o ubezpieczeniu robotników na wypadek niezdolności do zarobkowania, a ich rodzin na wypadek śmierci ubezpieczonego.

Dwa te projekty zapowiadają dużej wagi przełom w położeniu warsiw pracujących w Polsce. Nie od rzeczy więc będzie uprzytomnić sobie, jaką zmianę wnoszą do naszego życia te projekty i w jakim wzajemnym stosunku pozostają do siebie.

W dziedzinie ubezpieczeń społecznych w Polsce istnieje obecnie taka pstra mozaika różnych tych ustaw odziedziczonych po zaborcach, a nowelizowanych przez polskie ustawodawstwo, taka różnorodność organów, powołanych do różnych czynności ubezpieczeniowych, że, jak to wyznaje jeden z wybitniejszych fachowców na łamach urzędowego wydawnictwa, stwarza to trudność orjentowania się nie tylko samym ubezpieczonym, ale i organom, powołanym do przeprowadzenia ubezpieczeń.

Jednak nie tylko ustawodawcze ujednostajnienie prawa ubezpieczonego jest zadaniem obu omawianych projektów. Dla b. dzielnicy rosyjskiej n. p. oba projekty wprowadzają takie ubezpieczenia, z którego pracownicy nigdy nie korzystali. Mamy na myśli ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy i starości, oraz dla wdów i sierót. Pod tym względem pracownicy umysłowi w b. dzielnicy austriackiej i w b. dzielnicy pruskiej są w lepszym położeniu, albowiem u nas obowiązuje niejednokrotnie nowelizowana ustawa z dnia 16 grudnia 1906 r. (tzw. zabezpieczenie pensyjne), w b. dzielnicy pruskiej ustawa z dnia 20 grudnia 1911 r. (tzw. ubezpieczenie emerytalne), inaczej nowelizowana dla Górnego Śląska, a inaczej dla woj. Poznańskiego i Pomorskiego.

Również dla robotników b. dzielnicy austria-

ckiej i b. rosyjskiej ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy i starości, a ich wdów na wypadek ich śmierci będzie zupełną nowacją.

Nowoczesna polityka ubezpieczeniowa, przychylając się do głosów teoretyków ubezpieczeniowych zdążyła do scalenia organizacyjnego i materialnego. Wszystkie dziedziny ubezpieczeń społecznych na wypadek choroby, od nieszczęśliwych wypadków, na wypadek niezdolności do pracy, starości, wdów i sierót, na wypadek macierzyństwa, na wypadek braku pracy) rozwijały się stopniowo, oddzielnie w różnych czasach, co spowodowało, że dla wykonania każdego z tych ubezpieczeń powstały odrębne organy i odrębna finansowość. Nowoczesna polityka ubezpieczeniowa, dążąc do scalenia ubezpieczenia, stawia wymagania: jedno ubezpieczenie od wszelkich zdarzeń losowych, jedna składka, jedne i te same organy dla czynności ubezpieczeniowych.

Jeden z omawianych tu projektów, znajdujący się we wcześniejszym stadium, zawiera postanowienia o ubezpieczeniu na wypadek choroby, w zastosowaniu do pracowników umysłowych i robotników, a wszystkie inne postanowienia w zastosowaniu do robotników, drugi zaś, który niebawem znajdzie się na Radzie Ministrów, wyłącznie stosuje się do pracowników umysłowych.

A więc mamy tu do czynienia z dążeniem do scalania ubezpieczeń z równoczesnym wprowadzeniem zasadniczej dwoistości względem pracowników umysłowych i robotników, z wyjątkiem ubezpieczenia na wypadek choroby. Ale mimo tej dwoistości nie rezygnuje się z przyszłego całkowitego scalenia, nadając drugiemu projektowi nazwę ustawy o „ubezpieczeniu społecznym“, nazwę, pod którą w przyszłości da się podciągnąć całość ubezpieczeń.

W granicach więc tych dwóch dziedzin niescalonych (z wyjątkiem ubezpieczenia na wypadek choroby) mianowicie ubezpieczenia pracowników umysłowych i robotników, scalenie materialne i organizacyjne znajdzie w tych dwóch projektach swój wyraz. (P.A.P.).

Tępienie komarów

Środki walki z malarją

Na skutek inicjatywy generalnej dyrekcji służby zdrowia, państwowy zakład higieny przygotował, opierając się na wzorach zagranicznych, projekt walki z malarją.

Najsukuteczniejszym dzisiaj środkiem, niszczącym larwy komara, roznościela malarji, jest preparat arseninowy t. zw. zieleni paryska. Jest to krystaliczny zielony proszek, nierozpuszczalny w wodzie, zawierający od 50 do 58 proc. bezwodnika arsenu. Stosuje się go w stanie rozcieńczonym w stosunku 1:100 z jakimś proszkiem obojętnym, np. pyłem ulicznym, lub popiołem drzewnym. Jeden gram zieleni paryskiej zmieszany ze 100 gr. kurzu wystarczy do zabicia larw na powierzchni 10 metr. kwadr. wody. Koszta całej tej akcji są minimalne, kilo bowiem zieleni paryskiej wynosi 5 zł.

Z tego choćby względu obecna metoda jest lepsza od stosowanej dawniej perfrolizacji, przy której niezbędnym było usuwanie z legowiska, gdzie przebywały larwy komarów, roślinności wodnej.

Sposób użycia proszku jest bardzo prosty: rozpyla się go na powierzchnię wody przy pomocy ręcznych miechów. Należy jednak czynność tę powtarzać w ciągu całego sezonu letniego w przerwach 10-dniowych.

Zieleni paryska była stosowana po raz pierwszy w Stanach Zjednoczonych Am. Półn. w r. 1921 przez p. Barbera, następnie od roku 1924 w Sardynii przez p. Kacketta, przedstawiciela fundacji Rockefellera na Włochy.

U nas działają dotąd dwie kolumny malaryczne: jedna w Warszawie i okolicach, druga w Pińszczyźnie — w skład każdej takiej kolumny wchodzi jeden entomolog i dwaj robotnicy wyspecjalizowani w państwowych zakładach higieny.

Pierwsza kolumna pracuje na terenie całego górnego i dolnego Mokotowa, Belwederu, Łazienek i Spały, oczyszczając tam zbiorniki wód stojących. Druga w tych miejscowościach Pińszczyzny, gdzie w r. ub. badania przeprowadzone drogą określania wskaźnika śledzionowego u dzieci, wykazały największe nasilenie malarji. Prócz powyższych kolumn znacznie niebawem pracę kolumna specjalnie przeznaczona na oczyszczenie Ciechocinka.

W Warszawie ponadto stosuje się jeszcze walkę z malarją w drodze leczenia jej na stacji higieny zapobiegawczej. W tym celu została tam zorganizowana przychodnia przeciw malaryczna, w której trzy razy tygodniowo udziela się chorym bezpłatnego leczenia drogą stosowania chinizacji.

Czas byłby pomyśleć o zwalczaniu malarji także w malarycznych okolicach Krakowa.

tęgo, by przez rozbięcie weszli do Rady miejskiej ci, którzy są wiecznymi wrogami żydostwa.

Wielką sensację wywołało w naszym mieście aresztowanie syna wiceburmistrza p. B., którego sam ojciec polecił przyaresztować z powodu rzekomej próby wymuszenia na tle rozszczeń spadkowych po matce. Aresztowany rozpoczął w więzieniu głodówkę. Ze strony rodziny są czynione starania, aby zbadać jego stan umysłowy i aby go wysłać w tym celu do zbadania we Lwowie.

Onegdaj odbyły się wybory w związkach akad. Agudath Herl. i Herzlia na II semestr. 1927 r. wybrano senioraty w A. H. pp. Altbauer J. senior, Rebhun M. cosenior, Feldhof I. sekret i Rinde M. fuxmajor; w Herzlii pp. T. Ringlówna seniorka, Zwancigerówna coseniorka i Gablówna sekretarka.

BIELSKO. (Uroczystość Herzlowska). Ku czci bhp. Dra Teodora Herzla odbyła się 25 lipca wielka uroczystość żałobna w kahale przy udziale licznych rzesz publiczności żydowskiej. Uroczystość zagał prez. org. sjon. śląsk. Dr. H. Better, poczem wygłosił p. Dr. M. Berkowicz referat o kolicznościowy

Spór o spadek po królowej Aleksandrze

Pomiędzy królewskimi dworami Anglii i Norwegii powstał spór o spadek po zmarłej królowej Aleksandrze, małżonce Edwarda VII a córce króla Chrystjana IX. Angielska rodzina królewska wystąpiła o unieważnienie testamentu królowej Aleksandry, która zapisała większą część swego majątku wartości 80 milionów koron duńskich, norweskiemu następcy tronu księciu Olofowi.

Dwór angielski występuje głównie przeciwko przyznaniu księciu Olofowi dzieł sztuki mieszczących się w tak zwanej sali srebrnej Marlboroughs House, a mianowicie starych obrazów i zabytków historycznych serwisów złotych i srebrnych i tp.

Królowa Aleksandra zarządziła, by te przedmioty sztuki przypadły w udziale ulubieńcowi jej, norweskiemu następcy tronu, oraz najstarszej, niezamężnej córce i drugiej córce, obecnej królowej Maud norweskiej.

Testament króla Edwarda VII. przyznał

królowej Aleksandrze przedmioty te na własność tylko dożywozną, natomiast po śmierci królowej miały one być rozdzielone pomiędzy króla Jerzego, królową Mary, księcia Walji i księżniczkę Marję.

Z tego powodu wynikł spór pomiędzy królewskimi rodzinami Anglii i Norwegii i spór ten podany został do rozstrzygnięcia kilku wybitnym prawnikom angielskim, którzy w tych dniach wydali orzeczenie w tej sprawie. Norweski następca tronu otrzymuje oprócz części w gotowiznie, tylko drogocenny serwis srebrny, подарowany niegdyś królowej angielskiej przez nowojorskiego bankiera Morgana. Królowa Maud Norweska otrzymuje kilka malowideł Rubensa i Velasqueza, wartości 30 milionów koron podatowane niegdyś królowej Aleksandrze przez Rotschilda. Pozostałe drogocenne przedmioty mają przypaść w udziale angielskiemu domowi królewskiemu.

skiem. Poszczególne zrzeszenia i ugrupowania, postawiły takie warunki, iż doprowadziły do rozbięcia Ugrupowania zawodowe i polityczne pragnęły na tych wyborach jaknajwięcej skorzystać nie biorąc wcale pod uwagę dobra całości. Niechaj skutki rozbięcia bloku poniosą ci, którzy zajęli tak nieodpowiedzialne stanowisko wobec całej społeczności żydowskiej naszego miasta. Mamy jednak nadzieję, iż w ostatniej chwili zwycięży rozsądek i że Żydzi zwarcie pójdą do wyborów i nie przyczynią się do

Listy z kraju

Przemysł

Rokowania o jednolity blok żydowski rozbite. — Aresztowanie syna wiceburmistrza. — Wybory w związkach Agudath Herl i Herzlia.

Jak się dowiadujemy, starania i praca około utworzenia jednolitego bloku żydowskiego przy wyborach do Rady miejskiej skończyły się fia-

Coolidge nie zraża się niepowodzeniem konferencji genewskiej i zwołuje nową konferencję o zbrojeniową

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Nowy Jork, 6. 8 (D.) W tutejszych kołach politycznych donoszą, że zarówno Kellog jak i Coolidge oświadczyli po zamknięciu konferencji genewskiej, iż nie uważają jej rozbiła za ostateczne, lecz zamierzają w dalszym ciągu prowadzić rokowania w sprawie rozbrojenia na morzu.

Z rezydenji letniej Coolidgea nadchodzi w związku z tem wiadomość, że prezydent zamierza jeszcze przed wygaśnięciem jego pre-

zydentury, co przypada na rok 1929, zwołać szerszą i na rozleglejszej podstawie opartą konferencję do Waszyngtonu, której zadaniem będzie kontynuować prace rozpoczęte przez konferencję genewską. Podobno zamierza Coolidge już w najbliższym czasie wyrazić oficjalnie swój zamiar i tem samem rozpocząć czynne przygotowania do wspomnianej konferencji.

Szczegóły zamachu na kolej podziemną w Nowym Jorku

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 5. 8 (D.) Z Nowego Jorku nadeszły następujące szczegóły zamachu na kolej podziemną: W chwili wybuchu odnosiło się wrażenie, że zaszło trzęsienie ziemi. Przechodnie i pojazdy w panicznym strachu zaczęły uciekać we wszystkich kierunkach i powstało nie opisane zamieszanie. Tysiące szyb uległo stłuczeniu.

W chwili eksplozji zbliżały się do stacji dwa iącpogi, które jednak dzięki automatycznym hamulcom, zostały zatrzymane i w ten sposób uniknięto wprost strasznej katastrofy.

Słychać, że tylko dwie osoby zmarły wskutek odniesionych ran. Liczba skontuzjonowanych ma wynosić 6 osób. Cyfry te jednak nie są jeszcze z absolutną pewnością stwierdzone, albowiem roboty na miejscu wybuchu zostały dopiero podjęte. Eksplozja nastąpiła po północy, o godz. 12:30 w punkcie miasta pod gmachem Exchangebanku. Stacja kolejki podziemnej została zupełnie zdemolowana. Bomba zapatrzona była w lont—lecz wybuch nastąpił przedwcześnie. Widocznie zamachowcy zamierzali wysadzić w powietrze obydwie pociągi, zbliżające się do stacji w chwili wybuchu. Wskutek eksplozji powstał pożar, który szybko się rozszerzał.

W Bostonie zaarrestowano pewną kobietę w chwili, kiedy oblewała naftą mury, okalające dom, zamieszkały przez gubernatora Fullera. Widocznie zamierzała ona podpalić budynek.

Z powodu eksplozji zatrzymany został nie tylko ruch kolejki podziemnej, lecz również tramwaju. Ulice pokryte są odłamkami stłuczonych szyb. Policja zamknęła sąsiadujące ulice, ażeby nie dopuścić do plądrowania uszkodzonych magazynów i banków.

Pogotowie policji nowojorskiej

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Nowy Jork, 6. 8 (D.) Cała załoga policyjna Nowego Jorku została skonsygnowana dla zapewnienia bezpieczeństwa urzędów, gmachów publicznych, muzeów i td.

Okazuje się, że podczas zamachu na kolej podziemną, dzięki szczególnym okolicznościom zabita została tylko 1 osoba, zaś 12 osób odniosło rany.

Zamach na dom burmistrza w Baltimore

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Nowy Jork, 6. 8 (D.) W Baltimore dokonali nieznani sprawcy zamachu na dom burmistrza gdzie podłożyli bombę. Ofiar w ludziach nie było. Burmistrz znajdował się właśnie za miastem, żona zaś i dzieci, które znajdowały się w domu, nie poniosły szwanku. Zamach ten pozostaje niewątpliwie w związku z serją zamachów, wykonywanych ostatnio w Ameryce pod wpływem niepomyślnego obrotu sprawy Sacco i Vanzettiego.

Wielka manifestacja brytyjsko-amerykańskiego braterstwa

London, 6. 8 PAT. Z Buffalo donoszą, że w dniu jutrzejszym odbędzie się uroczyste oddanie w użycie publiczne nowo wybudowanego mostu, łączącego port Erie w Kanadzie z Buffalo w Stanach Zjedn. Na uroczystości tej Wielką Brytanię reprezentować będzie książę Walji, książę Jerzy i premier Baldwin. W imieniu Stanów Zjedn. wystąpi gen. Daves, wiceprezydent Stanów Zjedn. i sekretarz stanu Kellog. Ceremonja otwarcia mostu będzie miała charakter uroczystości historycznej i będzie symbolem braterstwa Wielkiej Brytanji i Stanów Zjedn. Należy zaznaczyć, że uroczy-

stość jutrzejsza miała mieć miejsce przed wojną dla podkreślenia 100-letniego pokojowego współzycia obu krajów. Podczas całej uroczystości działać będą mikrofony, przy pomocy których momenty charakterystyczne uroczystości przekazane będą przez stacje brytyjskie, kanadyjskie, południowo amerykańskie, Stanów Zjedn. i australijskie. Uroczystość zakończy bankiet w Toronto, który zaszczyca swą obecnością obaj synowie króla Jerzego, gen. Daves, premier Baldwin i sekr. stanu Kellog.

Nowe, silne trzęsienie ziemi w Japonji

Tokio, 5. 8 PAT. Według otrzymanych tu z opóźnieniem wiadomości z północno zachodniej Japonji, odczuto dziś wczesnym rankiem wstrząśnienie podziemne. Wstrząs ten, jak donoszą, był najsilniejszym ze wszystkich, jakie odczuto w tej okolicy w ostatnich 30 la-

tach. Komunikacja telegraficzna i kolejowa została przerwana. W mieście Fekuszima runęło wiele domów, znaczna liczba osób odniosła podobno rany. Szkody materialne mają być nie wielkie.

KONFERENCJA PRZEDWSTEPNA MŁODZIEŻY ARABSKIEJ. W Jaffie odbyło się zebranie młodzieży arabskiej na którym omawiana była sprawa przygotowań do ogólnej konferencji młodzieży arabskiej w Palestynie.

ŚWIEŻE OWOCE Z WĘGIER. W tych dniach został ustalony kontyngent przywozowy dla importu różnych artykułów z Węgier do Polski. Kontyngent ten między innymi obejmuje świeże owoce.

Wrogo Achmeda uciekł z Włoch

Mediolan, 6. 8. PAT. Internowany od szeregu lat we Włoszech nacjonalista albański Bekir uciekł wczoraj przez granicę do Jugosławji. Jest on jednym z najeściejszych wrogów Achmeda Zogu i zamierza udać się do Albanji dla podjęcia przeciw niemu walki.

Kronika telegraficzna z d. 6 sierpnia

— (D.) Rząd francuski wydał polecenie zakazujące urządzania demonstracji w sprawie Sacco i Vanzettiego.

— (D.) Rząd Stanów Zjednoczonych udzielił pozwolenia siostrze Vanzettiego na przyjazd do Ameryki.

— (D.) Między narodowy Instytut Rolniczy w Rzymie komunikuje, iż tegoroczne zbiory w Kanadzie zapowiadają się pod każdym względem doskonale.

— (D.) Na dzisiejszym posiedzeniu francuskiej rady ministrów doniósł minister Bokanowski o rychłym podpisaniu umowy handlowej francusko niemieckiej. — Bokanowski wyjeżdża w najbliższych dniach do Brazyliji.

— (D.) W Trieście zmarł dzisiaj Alfred Coşulich, założyciel i właściciel znanej na całym świecie Coşulich Line.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 6. sierpnia.

Dziś w prywatnych obrotach panowała na rynku efektów tendencja utrzymana, przy braku zainteresowania i ospalym nastroju. Obroty niewielkie, kursa utrzymujące się na wczorajszym poziomie, kształtowały się następująco. Jaworzno 19,50—19,60, Zieleniewski 18—18,25, Bank Polski 139, Cegielski 40,25—40,75, Nobel 4,70, Górka 53—54.

Na rynku walutowym sytuacja bez zmiany; zainteresowanie wyższe, obroty większe, przy dostatecznej podaży. W Krakowie dolar got. 8,91 1/4—8,92 i 1/4; czeki bank 8,94—8,95, w Warszawie got. 8,91 1/2—8,92, czeki 8,93 9/10, we Lwowie got. 8,91 1/4 do 8,92, czeki 8,94—8,94 1/2, w Katowicach got. 8,92 do 8,92 1/2, czeki 8,94 1/2, Bank Polski płacił za got. bez zmiany 8,88, za czeki 8,91.

Giełda zurychska

Zurych, 6. 8. PAT. Paryż 20,32%, Londyn 25,21 i 1/8, N. Jork 5,18 7/8, Belgja 72,185, Włochy 28,24, Hiszpanja 87,30, Berlin 123,44, Wiedeń 73,065, Sztokholm 139,05, Oslo 134,05, Kopenhaga 139, Sołja 3,75, Praga 15,39, Warszawa 58, Budapeszt 90,50, Biłogród 9,13, Ateny 6,82,5, Bukareszt 3,21, Konstantynopol 2,59, Helsingfors 13,08, Buenos Aires 220 3/4

Nowy Jork, 6. 8. PAT. Dziś nastąpiło oczekiwane od kilku dni obniżenie stopy procentowej przez Federal Reserve aBnk z 4 na 3 i pół procent.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Nowe opłaty uniwersyteckie

Solidarna akcja młodzieży akademickiej o zmniejszenie opłat czesnego, odniosła skutek. Wedle rozporządzenia ministra oświaty — opłaty na wyższych uczelniach w roku akademickim 1927-28, przedstawiają się następująco: wpisowe 30 zł, opłata roczna 50 zł, za pracownię chemiczną 90 zł, mechaniczną, elektrotechniczną, lekarską, weterynaryjną, przyrodniczą, rolniczą i leśną 45 zł, za pracownię inżynierską, lądową, wodną i architekturę 30 zł za pracownię na wydziałach sztuk pięknych 15 zł, opłaty za seminarja 15 zł, za bibliotekę 9 zł.

Pozatem studenci będą opłacali 25 zł rocznie na fundusz stypendyjny i pomoc dla niezamożnych akademików.

DROBNE OGŁOSZENIA

DACHÓWCZARKI z podkładkami do wyrobu dachówek cementowych sprzedaje okazynie Kleinmann i Jassy, Mielec. 1978 x

CHŁOPCA z lepszej żyd. rodziny do praktyki kulinarskiej poszukuje firma I. A. Poser, Kraków, Grodzka 31. Zgłoszenia z ojcem. 838 g

SKLEP z galanterią żelazną w śródmieściu, dobrze prosperujący, z powodu wyjazdu właściciela do sprzedania za równowartość inwentarza na dogodnych warunkach. Zgłoszenia przyjmuje: Zucker, Stradom 27. 1940 x

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych, — story od 15 zł. — kapy od 35 zł. — trzyczęściowe od 20 zł. — poleca wytwórnia firanek, Podgórze. ul. Traugutta 15, II. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym i maszynowym z powierzonych materiałów.

POKÓJ frontowy, z częściowym lub całkowitym przymaniem dla 1 lub 2 pańienek, do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Pokój“ do Adm. „N. Dz.“ 1986 x

ANDRZEJ Rejman, ur. 1900 r. Głuchów p. Łańcut, 39 p. p. strz. lwowskich w Jarosławiu, wydane przez P. K. U. Nisko unieważnia się. 846

ZDOLNEGO ekspedienta lub ekspedientki z działu porcelany i szkła poszukuje firma H. Statter, Kraków, Grodzka 39. 1994 er

STENOTYPISTEK ze stenografią polsko-niemiecką poszukuje do natychmiastowego wstąpienia Towarzystwo Kontynentalne dla Handlu Żelaza, Kern i Sina, Potockiego 8. Zgłoszenia między godz. 3—4 po południu. 1992 er



**PUDER, MYDŁO
I KREM
BEBE
SZOFMANA**

niezbędne do pielęgnowania ciała niemowlęcia, a niezawodne środki dla dorosłych o wrażliwej cerze. Żądać w aptekach i składach aptecz. i perfumerjach. Prawdziwe ze znakiem „Aeroplan“

Siłę biurową

piszącą na maszynie, przyjmie większe przedsiębiorstwo handlowe. Zgłoszenia pod „Od zaraz“ do Biura Ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8. 2002 er



**LEOPOLD
HUTTERER
KRAKÓW
Grodzka 43.**

Najtańsze źródło!!

**Zdrojowisko solankowe
GOCZAŁKOWICE
NAD WISŁĄ**

Stacja kolejowa przy głównej linii Dziedzice—Kato-wice, dwie i pół godziny z Krakowa.

Silna solanka jodowo-bromowa radio czynna. — Ro-syjskie parnie solankowe ogólne i komórkowe. Hy-droterapia, hala do inhalacji solanki.

Specjalne urządzenia dla kąpiei słonecznych. Nad-zwyczajne, od lat przeszło 60 wykazane, wyniki uz-drowienia przy chronicznych reumatyzmach sta-wów i mięśni, nerwobólach, jak ischias, chorobach przemiany materji (certretyzm), skrofulozie, krzy-wicy, chorobach kobiecych i dziecięcych.

Hotele i pensjonaty z komfortem, również z kuch-nią rytualną, światło elektryczne. Biblioteka, czytel-nia, plac tenisowy i krokietowy, sport wioślarski i łeczne inne rozrywki. — Ceny przystępne. — Na żądanie wysyła Zarząd prospekty. 1998 x

W MAJACEJ się rozpocząć budowie, na początku ul. Długiej, w centrum handlowym, mam do oddania kilka sklepów z oknami wystawowymi, za czynszem z góry; tamże w oficynie może być zbudowana duża pracownia dla celów przemysłowych, według wymagań reflektantów. Zgłoszenia pisemne pod „Sklepy“ do Biura Stattera, Kraków, Rynek 8. 1993 er

ABRAHAM Lieberman, ur. 1899 w Sokołowie koło Rzeszowa, unieważnia zgubione dokumenty wojskowe. 1995 x

STENOGRAFJI udziela szybko i pewnie, na żądanie w domu: Zofja Schöngutówna, Podbrzezie 2. 841 g

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę stanu służby ofic., wydaną przez P. K. U. Tarnopol dla por. rez. Tadeusza Wacka. 836 g

ZDOLNEJ panny biurowej, obznajomionej z wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukuje się od natychmiast. Zgłoszenia do firmy Neger i Ska, Kraków, Diełowska 37. 818 g

ZDOLNA ekspedientka i samodzielna modniarka potrzebna: Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20. 845 g

POSZUKUJE natychmiast dobrego czeladnika cholewkarskiego: Ignacy Friedman, Biała, Lipnicka główna 17. 1999 x

NOWO WYBUDOWANA praktyczną piekarnię, już w ruchu będącą, mam do wydzierżawienia lub przyjmę spółnika, dobrego fachowca, z gotówką. Zgłoszenia: Bernard Wasserberger, Cięcina, p. Węg. Górka koło Żywca. 2000 x

MASŁO deserowe, codziennie świeże, wysyła „A-graria“, Stryj. 1997 x

Freblanka

Przy utrzymywanej przez Gminę izr. w Bielsku hebrajskiej freblówce obsadzoną zostanie z dniem 1 września b. r. posada freblanki.

Reflektantki, posiadające obywatelstwo polskie, które ukończyły seminarjum hebrajskie względnie hebrajski kurs freblowski i które oprócz języka hebrajskiego władają także językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, zechcą przesłać swoje odpowiednio udokumentowane podania do dnia 20 sierpnia b. r. do Przełożęństwa Gminy Izr. w Bielsku (Śląsk Cieszyński).

Prezes: B. Simachowicz m. p.



**POTOKOL
SZTUCZNY ROŚLINNY
TŁUSZCZ JADALNY,
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI
BARDZO EKONOMICZNY
ZAWIERAJĄCY 100% TŁUSZCZU**

Zastępstwo i skład fabryczny

Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych J. D. POTÓKA Synowie, Będzin-Małobądź

WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW

Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4104

oferuje też: Olej rycynowy medyczny i techniczny
Olej rzepakowy jadalny i techniczny
Olej kokosowy techniczny
Olej lniany

Najlepszą

Najpożywniejszą

Najsubtelniejszą w smaku

jest czekolada

GOPLANA

Baczność!

**KSIĘGARNIA JUDAISTYCZNA
SIMCHE TRINK, RZESZÓW**

zawiadamia, że posiada wielki wybór książek literatury hebrajskiej i żydowskiej.

RABKA „REYMONTÓWKA“

obok Zakładu kąpielowego

zawiadamia, iż na sierpień wolnych będzie kilka pokoi z całym utrzymaniem. Ceny przystępne. — Opieka dla dzieci i młodzieży. Zgłoszenia: **Wahnhaffigowa, Rabka, willa „Reymontówka“.** 1931x



**BÓL GŁOWY
I WYCZERPANIE**

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane przeważnie złą przernianą materji i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

Ziola z Gór Marcu Dra Lauera

sprzyjają dobrej przernianie materji, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przede wszystkim usuwają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerek, oraz usuwają obstrukcję.

Ziola z Gór Marcu Dra Lauera

usuwają z organizmu zbędne nieużytki, oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

Ziola z Gór Marcu Dra Lauera

usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych, oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne.

Cena 1/2 pudełka Zł 1-50,
podwójne pudełko Zł 2-50

przedaż w aptekach i składach aptecz.